
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1266 Ji-Paraná (RO), 10 de fevereiro de 2012

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO............................PÁG.01
DECRETOS......................................................PÁG.01
AVISO DE ADIAMENTO DA CPL...............PÁG. 02
AVISOS DE LICITAÇÃO................................PÁG.02

DECISÕES DO PREFEITO

DECRETOS

PROCESSO Nº 1-15758-2010

INTERESSADO: SEMOSP
ASSUNTO: Aquisição de Material de Consumo (tubos de concreto)

AUTORIZO a solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
(fl s. 308), visando a aquisição de Material de Consumo (tubos de concreto), 
constante do Registro de Preços nº 005/CGM/2011.

Acolho o Parecer no 119/CGM/2012, exarado pela Controladoria-Geral 
do Município, fl s. 309/310.
 
AUTORIZO a emissão de empenho em favor da empresa CVR Cons-

trutora Ltda - ME., no valor total de R$ 105.130,00 (cento e cinco mil, 
cento e trinta reais).

À SEMDES para empenho. 

Ji-Paraná, 09 de fevereiro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-2309/2012

INTERESSADA: Gabinete do Prefeito
ASSUNTO: Aquisição de passagens terrestres

Acolho o Parecer Jurídico nº 173/PGM/2012, referente Dispensa de 
Licitação, com base no art. 24, II, da Lei 8.666/93 (Parecer n. 002/CPL/
PMJP/2012). O objeto do presente processo consiste na  Aquisição de 
passagens terrestres, conforme Projeto Básico (fl s. 04/05), para atender 
as necessidades do Gabinete do Prefeito.
 
HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor da proposta apresen-
tada pela Empresa Solimões – Agência de Viagens e Turismo Ltda-EPP, 
no valor de R$ 502,00 (quinhentos e dois reais).

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.

À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 09 de fevereiro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal 

PROCESSO Nº 1-1864/2012

INTERESSADO: UNITINS 
ASSUNTO: Estágio Obrigatório 

À PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
Dr. Armando Reigota Ferreira Filho

Senhor Procurador-Geral,

AUTORIZO a lavratura do Termo de convênio de Estágio obrigatório, 
requerido pela Unitins– Universidade do Tocantins com vigência até 31 
de dezembro de 2012.

Observar as sugestões formuladas por essa PGM, em Parecer Jurídico, de 
fl s. 09/11, por serem pertinentes.

Ji-Paraná, 09 de Fevereiro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito

PROCESSO Nº 1-18444-2011

Interessada: Gabinete do Prefeito
Assunto: Convênio - repasse fi nanceiro 
Súmula: Repasse fi nanceiro à APAC/JP – Associação de Proteção e 
Assistência aos Condenados de Ji-Paraná, nos termos da Lei Municipal n. 
2222/2011

À Secretaria Municipal de Fazenda
Dr. Arnaldo Egídio Bianco

Senhor Secretário,

Considerando a sanção da Lei Municipal nº 2222, de 25.10.2011, alterada 
pela Lei 2233, de 01.12.2011, AUTORIZO O PAGAMENTO em favor da 
APAC/JP – Associação de Proteção e Assistência aos Condenados de Ji-
Paraná, no montante de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais), sendo:

Material de Consumo  R$ 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 30.000,00
Equipamentos e Material Permanente R$ 18.000,00

Ji-Paraná, 09 de fevereiro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-280/2012

INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de medicamentos cancelados nos processos 5494-11 
e 20142-11 para atender a Farmácia Básica

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dra. Noemi Brisola

Ref.: Pregão Eletrônico sob o nº 002/CPL/SAÚDE/2012.

Senhora Presidente,

Com base no Parecer Jurídico nº 023/SEMUSA/AJUR/2012, encaminho a 
essa Comissão Permanente de Licitação o presente Processo, para que seja 
instaurado procedimento licitatório, conforme estabelece a Lei 8.666/93 
e suas alterações.

Ji-Paraná, 09 de Fevereiro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-1714/2012

INTERESSADA: SEMG/SEMED
ASSUNTO: Contratação de Empresa para a demolição e construção de 
salas de aula na Escola Nova Aliança.

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dra. Noemi Brisola

Ref.: Tomada de Preços sob o nº 001/CPL/2012.

Senhora Presidente,

Com base no Parecer Jurídico nº 155/PGM/2012, encaminho a essa 
Comissão Permanente de Licitação o presente Processo, para que seja 
instaurado procedimento licitatório, conforme estabelece a Lei 8.666/93 
e suas alterações.

Ji-Paraná, 09 de Fevereiro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 13622/2010

INTERESSADO: Liete Alves Viana
ASSUNTO: Licença Prêmio

À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Sr. Evandro Cordeiro Muniz
Senhor Secretário,

Os presentes autos foram autuados pela servidora Liete Alves Viana, que 
requer a Licença Prêmio, a que faz jus, conforme se constata da análise 

do presente procedimento, que preenche os requisitos ensejadores à con-
cessão.
 
Acolho o Parecer Jurídico, fl s. 06/07.

Defi ro o presente pleito para que a requerente usufrua as licenças, da 
seguinte forma:

Publique-se.

Cumpra-se.

Ji-Paraná, 09 de Janeiro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Quinquênio Quantidade de dias Base legal
1996/2001 30 713/95

2001/2006 90 Lei 1405/2005

DECRETO N. 16969/GAB/PMJP/2012

Exonera André Soares de Lima, do cargo em comissão de Coordenador de 
Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Secretaria Municipal 
de Administração do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 15/SEMOSP/12,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado, André Soares de Lima, do cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da 
Secretaria Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 31 de janeiro de 2012.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 16970/GAB/PMJP/2012

Nomeia Elder Pereira da Silva, para ocupar o cargo em comissão de Coor-
denador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Secretaria 
Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 15/SEMOSP/12,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado, Elder Pereira da Silva, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de 
Bloquetes, da Secretaria Municipal de Administração do Município de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2012.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 126602- Ji-Paraná (RO), 10 de fevereiro de 2012

AVISO DE ADIAMENTO CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO PRESENCIAL  n° 001/CPL/12

Processo n° 23.460/SEMEDP/11

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de 
Licitação, nomeada pelo Decreto nº 16950/GAB/PMJP/12, de 31 de Janeiro 
de 2012, torna público e para conhecimento dos interessados em participar da 
licitação supra mencionada, que a data para a entrega dos envelopes contendo a 
documentação e as propostas foi ADIADA, designando-se nova data para apre-
sentação dos mesmos, qual seja, o dia 16 de Fevereiro de 2012, às 08:00, no 
mesmo local indica inicialmente. Fica esclarecido outro sim, que, permanecem 
inalteradas as demais condições estabelecidas no respectivo edital

Ji-Paraná, 09 de Fevereiro de 2012

NOEMI BRIZOLA OCAMPOS
Presidente

Decreto nº 16950/GAB/PMJP/12

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO PRESENCIAL  n° 001/CPL/12

Processo n° 23.460/SEMEDP/11

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de 
Licitação, nomeada pelo Decreto nº 16950/GAB/PMJP/12, de 31 de Janeiro 
de 2012, torna público e para conhecimento dos interessados em participar 
da licitação supra mencionada, foi suspenso sine die, por decisão monocrá-
tica n° 004/GCJGM/2012 do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia.

Ji-Paraná, 09 de Fevereiro de 2012

NOEMI BRIZOLA OCAMPOS
Presidente

Decreto nº 16950/GAB/PMJP/12

AVISOS DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 002/CPL/PMJP/12

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 280/SEMUSA/12

A PREFEITURA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua Pregoeira, 
torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar na forma do 
disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei Municipal nº 1401 
de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1.993 e alterações 
posteriores, e da Lei Complementar n.º 123/06, licitação, na modalidade de PRE-
GÃO, na forma ELETRONICA, tipo Menor Preço por (Item), cujo objeto é 
Aquisição de Medicamentos, no valor estimado de R$ 59.640,00 (Cinquenta 
e nove mil seiscentos e quarenta reais), tudo conforme disposto no Edital, cuja 
data para recebimento, abertura dos envelopes de propostas e sessão de disputa por 
lances, será realizada no dia 28 de Fevereiro de 2012, às 09:00 horas, (Horário 
de Brasília), no ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br, local 
este, onde poderá ser lida e retirada cópia completa do edital.

Ji-Paraná, 09 de Fevereiro de 2012.

NOEMI BRIZOLA 
Pregoeira

Decreto nº 16951/GAB/PMJP/12

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 003/CPL/PMJP/12

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1707/SEMES/12

A PREFEITURA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua Pre-
goeira, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar 
na forma do disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei 
Municipal nº 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n.º 123/06, 
licitação, na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRONICA, tipo 
Menor Preço por (Item), cujo objeto é Aquisição de Material de Cons-
trução e Outros, no valor estimado de R$ 26.157,20 (Vinte e seis mil 

cento e cinquenta e sete reais e vinte centavos), tudo conforme disposto 
no Edital, cuja data para recebimento, abertura dos envelopes de propostas e 
sessão de disputa por lances, será realizada no dia 28 de Fevereiro de 2012, 
às 15:00 horas, (Horário de Brasília), no ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
www.comprasnet.gov.br, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia 
completa do edital.

Ji-Paraná, 09 de Fevereiro de 2012.

NOEMI BRIZOLA 
Pregoeira

Decreto nº 16951/GAB/PMJP/12


